
MARI MIRKO ASSESSORE P

Oggetto: D.LGS. 11/04/2006 N.198 - CODICE DELLE PARI OPPORTUNITA' TRA
UOMO E DONNA - APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE AZIONI POSITIVE
PER IL TRIENNIO 2018/2020.

FORMICA ORNELLA

ORFINI SERGIO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI

Il Presidente Sig. ORNELLA FORMICA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  31  del  12-03-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 18:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-03-2018  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA AMMINISTRATIVA

Registro proposte 32

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

    - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 - Decreto Legislativo n. 198/2006;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Richiamato il D. Lgs. n. 198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e
donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28/11/2005 n. 246” che impone alla PA di
progettare e attuare i piani di azioni positive mirate a rimuovere gli ostacoli alla piena ed
effettiva parità di opportunità tra uomini e donne nel lavoro;

Visto l’art. 48 del suddetto D.Lgs n. 198/2006 avente ad oggetto: “Azioni positive
nelle pubbliche amministrazioni (decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 196, articolo 7,
comma 5)” che così recita:
“1. Ai sensi degli articoli 1, comma 1, lettera c), 7, comma 1, e 57, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le province, i comuni e gli altri enti pubblici non economici,
sentiti gli organismi di rappresentanza previsti dall'articolo 42 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ovvero, in
mancanza, le organizzazioni rappresentative nell'ambito del comparto e dell'area di interesse, sentito inoltre, in relazione
alla sfera operativa della rispettiva attività, il Comitato di cui all'articolo 10, e la consigliera o il consigliere nazionale di
parità, ovvero il Comitato per le pari opportunità eventualmente previsto dal contratto collettivo e la consigliera o il
consigliere di parità territorialmente competente, predispongono piani di azioni positive tendenti ad assicurare, nel loro
ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e
nel lavoro tra uomini e donne. Detti piani, fra l'altro, al fine di promuovere l'inserimento delle donne nei settori e nei livelli
professionali nei quali esse sono sottorappresentate, ai sensi dell'articolo 42, comma 2, lettera d), favoriscono il riequilibrio
della presenza femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore a due
terzi.

A tale scopo, in occasione tanto di assunzioni quanto di promozioni, a fronte di analoga qualificazione e
preparazione professionale tra candidati di sesso diverso, l'eventuale scelta del candidato di sesso maschile é accompagnata
da un'esplicita ed adeguata motivazione. I piani di cui al presente articolo hanno durata triennale. In caso di mancato
adempimento si applica l'articolo 6, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

2. Resta fermo quanto disposto dall'articolo 57, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”.

Precisato che l’adozione del P.A.P., non deve essere solo un formale adempimento,
bensì uno strumento concreto, creato su misura per l’Ente che ne rispecchi la realtà e ne
persegua gli obiettivi proposti in termini positivi;

Dato atto che, pertanto, nell’ambito di un più ampio concetto di organizzazione
interna degli uffici e dei servizi, nonché del personale, il P.A.P. vuole dettare delle linee guida
che si tradurranno poi in concrete azioni positive;

Ritenuta la  competenza della giunta comunale trattandosi di atto riguardante la
gestione del personale dipendente;

C)PROPOSTA:

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-03-2018  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

di prendere atto delle diverse verifiche meglio descritte in premessa, e di richiamare-
ed approvare integralmente le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
atto, anche se di seguito non riportate materialmente;

di approvare il piano delle azioni positive valido per il triennio 2018 – 20120. così-
come stabilito dalla vigente normativa in merito alle pari opportunità tra uomo e
donna;

di promuovere le azioni ed iniziative in esso contenute;-

di dare mandato al Sindaco per l’adempimento degli atti conseguenti;-

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione-
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-03-2018  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE 2018– 2020
( Art. 48, comma 1, D. Lgs 11/04/2006, n. 198)

Le azioni positive sono misure temporanee speciali che, in deroga al principio di
uguaglianza formale sono mirate a rimuovere gli ostacoli alla piena ed effettiva parità di
opportunità tra uomini e donne. Sono misure “speciali “ in quanto non generali ma specifiche
e ben definite, che intervengono in un determinato contesto per eliminare ogni forma di
discriminazione, sia diretta sia indiretta, e “temporanee in quanto necessarie fintanto che si
rileva una disparità di trattamento tra uomini e donne.

Le azioni positive rappresentano misure preferenziali per porre rimedio agli effetti
sfavorevoli indotti dalle discriminazioni, per guardare alla parità attraverso interventi di
valorizzazione del lavoro delle donne e per riequilibrare la presenza femminile nei luoghi di
vertice.

Il Comune di Colmurano, consapevole dell’importanza di uno strumento finalizzato
all’attuazione delle leggi di pari opportunità, con il presente documento intende armonizzare
la propria attività al perseguimento e all’applicazione del diritto di uomini e donne allo stesso
trattamento in materia di lavoro.

Il Piano di Azioni Positive (di durata triennale) si pone, da un lato, come adempimento
di legge, dall’altro lato, come strumento semplice ed operativo per l’applicazione concreta
delle pari opportunità avuto riguardo alla realtà ed alle dimensioni dell’Ente.

ANALISI DATI DEL PERSONALE ALLA DATA DEL 31/12/2017

La dotazione organica del Comune di Colmurano  prevede complessivamente 10 posti
suddivisi in 2 Settori.

Al 31.12.2017 la situazione del personale dipendente in servizio  presenta il seguente
quadro di raffronto tra la situazione di uomini e donne:
- Dipendenti a tempo indeterminato complessivamente in servizio al 31.12.2017  n. 8  di cui
donne n. 2 e uomini n. 6 così suddivisi:

Lavoratori Categoria D n. 1-
Categoria C  n. 4-
Categoria B n. 3-

Ai predetti dipendenti vanno aggiunti il Segretario Comunale (donna) ;

n. 1  dipendente a tempo indeterminato Cat. C è stato nominato  Responsabile di
Servizio - titolare di posizione organizzativa.

OBIETTIVI DEL PIANO

Il piano è orientato a presidiare l'uguaglianza delle opportunità offerte alle donne ed agli
uomini nell'ambiente di lavoro ed a promuovere politiche di conciliazione delle responsabilità
professionali e familiari.

AZIONI POSITIVE

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-03-2018  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



rimuovere gli ostacoli che impediscono la realizzazione di pari opportunità nel lavoro e
garantire l'equilibrio delle posizioni femminili nei ruoli e nelle posizioni in cui sono sotto
rappresentate.
garantire la formazione e l'aggiornamento di tutto il personale, senza discriminazione di
genere, assicurando a ciascun dipendente la partecipazione a corsi di formazione sia interni
che esterni.
attuare le previsioni normative e contrattuali in materia di lavoro flessibile attribuendo
criteri di priorità, compatibilmente con l'organizzazione degli uffici e del lavoro a favore di
coloro che si trovano in situazioni di svantaggio personale, sociale e familiare.
tutelare l’ambiente di lavoro, prevenendo e contrastando ogni forma di molestia sessuale,
mobbing e discriminazioni.
riservare alle donne almeno 1/3 dei posti dei componenti delle commissioni di concorso e/o
selezioni, salve motivate impossibilità.
osservare il principio delle pari opportunità nelle procedure di reclutamento del personale.
attivare equilibrio di posizioni funzionali a parità di requisiti professionali, di cui tener
conto anche nell'attribuzione di incarichi e/o funzioni.
promuovere interventi idonei a facilitare il reinserimento delle lavoratrici dopo l'assenza per
maternità ed a salvaguardia della professionalità.
costituire il comitato unico di garanzia previsto dalla legge 183 del 4/11/2010, art. 21.

DURATA

Il presente piano ha durata triennale dalla data di esecutività del provvedimento
deliberativo di approvazione. È pubblicato sul sito internet del Comune ed in luogo
accessibile a tutti i dipendenti.

Nel periodo di vigenza saranno raccolti pareri, consigli, osservazioni, suggerimenti e
le possibili soluzioni del personale dipendente e delle OO. SS. al fine di poter procedere, alla
scadenza, ad un adeguato aggiornamento del piano.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-03-2018  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 12-03-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 12-03-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-03-2018  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano

F.to ORNELLA FORMICA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-03-2018  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal                               per
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-03-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA SERAFINI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 12-03-2018  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

